

# Inddrivelse - ingen slinger i valsen

Dato 18. oktober 2004

Foreningen af Pantefogeder i Danmark erklærer sig i en pressemeddelelse fra den 14. oktober 2004 tilfredse med skatteministerens udmeldinger vedrørende inddrivelsesopgaven.

Præmisserne for pressemeddelelsen er forkerte og giver anledning til unødigt forvirring. Aftalen om, at inddrivelsesopgaven skal samles i staten - herunder at der skal ske en sondring mellem opkrævning og inddrivelse - står fast. Eneste ændring til den oprindelige beslutning er, at opgaven samles i staten den 1. juli 2005 - og ikke den 1. januar 2005.

Af skatteministerens svar på spørgsmål S 182 af den 8. september 2004 til Folketinget fremgår følgende om sondringen mellem opkrævning og inddrivelse:

"Den grundlæggende sondring mellem opkrævning og inddrivelse, som udgør snitfladen og arbejdsfordelingen mellem de enkelte fordringshavere, herunder kommunerne, og restanceinddrivelsesmyndigheden, betyder, at restanceinddrivelsesmyndigheden først kommer ind i billedet, når fordringshaveren har udtømt mulighederne for at opkræve fordringen. Dvs. når en skyldner ikke overholder betalingsfristen eller misligholder en aftale om betaling i rater på trods af en eller flere rykkerskrivelser. Først på dette tidspunkt har fordringen udviklet sig til en restance, som fordringshaveren overdrager til restanceinddrivelsesmyndigheden med henblik på afvikling af restancen. Herved sikres det, at kommunerne fortsat som led i opkrævningsarbejdet har mulighed for borgerkontakt, og herunder mulighed for at tage sociale hensyn ved tilrettelæggelsen af opkrævningsarbejdet."

Ovenstående dækker ikke Pantefogedforeningens udlægning, hvor lønindeholdelse, udlæg og afdragsordninger ud fra en betalingsevnevurdering henføres til opkrævningsopgaven, som kommunerne skal varetage. Disse inddrivelsesinstrumenter vil henhøre under det arbejde, som ligger i den nye inddrivelsesmyndighed.

I pressemeddelelsen lægges det endvidere til grund, at skatterestancer er kommunale restancer, hvor opkrævningen skal blive i kommunerne. Det er i dag staten, der opkræver skatterne. Det vil det også være fremover, hvor også inddrivelsen af skatterestancer overgår til den nye inddrivelsesmyndighed.

Ud over ændringen af de organisatoriske rammer arbejdes der også på at forenkle og harmonisere de bagvedliggende regelsæt.

Der er tale om en stor og kompliceret opgave, hvor Skatteministeriet allerede har kontaktet interessenterne - herunder Pantefogedforeningen - med henblik på en drøftelse af de tekniske og de organisatoriske ændringer.

Det vil være en stor fordel for det videre arbejde, at man - for opgavens og medarbejdernes skyld - går ind i dette med henblik på at få det bedst tænkelige lovgrundlag for den nye organisation, der skal udmønte den indgåede aftale.

Udviklingsdirektør Jesper Skovhus Poulsen  
Skatteministeriet, Departementet  
Medlem af Fusionsstyregruppen